¶ Episcopus existens in aliena diocesi absolue re non potest in his que requirūt cause cognitionem: quia neqz sedere pro tribunali potest. ix. q. ij. episcopū. Secus si nō requirāt cause cognitionē: quia hic pertinet ad voluntariāz iurisditioē. Episcopi autē expulsi possunt exercere iurisditioem in aliena diocesi: petita tamē licentia ab episcopo diocesis et si non obtenta. ita q subditi nō expulsores vel eorum fautores: seu consiliarij vltra duas dietas a fine sue diocesis non trabantur: vt in cle. qzuis. de foro compe. et sic possunt absolue re.

¶ Querit glo. in. c. nouit. d offi. le. de notabili. q.

Absolutio. 1.

que facit multum ad predicta. **Utrum** legatus: vel alius ordinarius existens extra territorium suum possit excommunicare, absolueret, et causas delegare et similia. **Panoz.** ibi dicit quod mens glo. est: ut existens extra territorium suum non possit excommunicare, nec absolueret, nec alia que exigunt cause cognitionem explicare. **Sed** proferre beneficia, et causas delegare et reliqua que sunt iurisdictionis exercere potest. **Et** ista est bona doctrina. **Et** prima pars probatur per l. si. ff. de offi. p. v. scda vero in l. ij. ff. de offi. proc. **Inno.** respectu absolutionis dat hanc limitationem, scilicet quod si existens in territorio dependit se errasse in excommunicatione poterit absolueret, quod ista absolutio fiet sine cause cognitione. **Aliam** limitationem respectu excommunicationis ponit **Ho. di.** quod in notariis potest excommunicare subditum extra territorium: quia notaria non exigunt cause cognitionem, ut in c. euidentia, de accu. **Et** sint illa que expediuntur sine cause cognitione, et non pro tribunali, fulminabit, aliter autem si vellet contentiose procedere, non teneret processum etiam si non exciperetur, quia iurisditio inheret territorio, etiam si haberet consensum illius iudicis non valet nisi pres consentiant, quia partes inuite non possunt trahi extra territorium, ut notat glo. in c. litigantes, de offi. or. in. vj. **fallit** tamen in casu, d. de. q. uis.

¶ Episcopus potest absolueret a sententia lata pro suum archidiaconum plebanum, vel alium sub eorum iurisdictionem habentem, sed non debet sine conscientia illius, et congrua satisfactione, de offi. or. cuz ab ecclesiariis, et c. ad repumendam. **Si** tamen absoluit, valet. **Et** est ratio quia episcopus est iudex ordinarius tam laicorum quam clericorum sui episcopatus, ar. in autentico de defen. c. in principio.

¶ Qui de vno episcopatu domicilium transfert ad alium potest per secundum episcopum absolui ab excommunicatione iure quam incurrerat in dioecesi prioris, sicut etiam a peccato ibi commissio, et hoc siue tale ius sit ius commune, siue synodale vel huiusmodi. **Et** hoc nisi pape referuet casus, **Et** idem tenet **Ri. in. iij. di. xvij. ar. ix.**

¶ **Utrum** a sententia excommunicationis lata per statutum archiepiscopi seu episcopi possit proprius episcopus excommunicati absolueret. **Rn.** **Panoz.** in. c. ex frequentibus, de insti. dicit quod sic, satisfactio tamen premissa, unde non est necesse ire pro absolutione ad illum qui statutum edidit, et hoc probatur expresse per tex. ibi sic inducendo, nam solus archiepiscopus ibi excommunicationem protulerat, et tamen papa mandat omnibus suffraganeis, ut illam non relaxent, nisi satisfactio premissa, ergo possunt absolueret, licet ipsi non excommunicauerint sed eorum superior. **Et** hoc tenet **Jo. an.** et archi. nam non debet esse maioris potentie canon inferioris quam pape, sed a sententia canonis pape potest quilibet episcopus, proprium absolueret sibi subditum si papa sibi non reseruauit absolutionem, ergo fortius idem dicendum in sententia canonis inferioris. **Idem** tenet **Panoz.** in. c. graue de preb. vbi extendit dictum casum non solum ad episcopos suffraganeos, sed etiam ad alios episcopos, ut possunt

absolueret subditos suos qui in aliena dioecesi incurrerunt sententiam excommunicationis per statutum archiepiscopi vel legati, et huiusmodi. **Et** dat exemplum. **Pone** statutum episcopi **Venensis** fulminat excommunicationem contra intrantes monasteria monialium, quidam forensis incidit in illam excommunicationem, numquid poterit absolui a suo episcopo. **Et** concludit quod sic, per supra allegata. **Sed** a sententia hominis non potest quis absolui, nisi ab excommunicatore vel eius successore in officio vel superiore **fm Ri. in. iij.** **Et** hoc nisi in articulo mortis, vel si sit iusto impedimento detentus ne possit in breui accedere ad excommunicatorem, tunc enim **fm Ar. f.** potest absolui cum iniunctioe ut se presentet quietius comode poterit ei qui debet absolueret impedimento sublato.

¶ Quando episcopus committit alicui absolutionem de omni excommunicatione, non propter hoc potest ille absolueret excommunicatum ab eo cuius absolutionem non commisit in speciali, forte quia excommunicatus erat, propter damnum illatum episcopo vel huiusmodi, extra de regu. iur. **In** generali, li. vj. hoc intellige quantum est de virtute verborum et in foro contentioso, nam si in foro conscientie aliud constaret de intentione conferentis auctoritate quod ille intenderit omnia etiam si non expressisset aliquid, in generali processione intelligerent specialia, hec archi. f.

¶ Quid si papa mandat alicui quod aliquem excommunicet, numquid postea poterit eum absolueret? **Distingue**, si committit ei cause cognitionem potest absolueret, ar. xxj. dist. inferior. **Si** vero papa iam diffinierat negocium et mandat excommunicari non potest absolueret, quia non ei iurisditio sed purus ministerium delegat, de of. del. c. fi.

¶ Papa si salutatur aliquem excommunicatum vel participat ei, siue scienter siue ignoranter, non propter hoc ille est absolutus, ut in cle. si summus, de sen. excō. hoc tamen intellige in dubio, quia si constaret quod papa ex tali salutatioe vellet eum habere pro absoluto pro certo esset absolutus eo quia papa non subicit iuri positio, cum sit supra ius, ut in c. posuit, de coce. p. et per sequens nec etiam subicitur forme iuris communis. **Secus** de episcopo qui ex sola intentione non potest hoc facere, quod subicitur forme iuris communis, ut notat **Panoz.** in. c. cum desideres, de sent. excō. **Secus** in absolutione a suspensione vel interdicto, ut notat singulariter **Panoz.** in. c. fi. de ma. p. trac. p. tra inter. ecclesie, vbi dicit quod cum in absolutione ab excommunicatione requiratur certa forma, non obstante satisfactioe requiratur absolutio. **Secus** dicit **Jo. an.** in absolutione a suspensione vel relaxatione interdicti, si enim ista ferantur ad tempus, non requirunt post tempus absolutio. **Ratio** diuersitatis est, quia in istis casibus vltimis non requiruntur certa forma in absolutione, vnde satis est quod postet de mente iudicis.

¶ Quid autem dicendum in papa si excommunicatus sit ad tempus, puta donec satisfecerit, nunquid requiratur absolutio post satisfactionem, dubium facit, quia papa non subicitur forme, sed sola voluntate potest absolueret a sententia excommunica-

tionis. vt in dicta de. si summus. **Dominus** Anto. credit q̄ in dubio requiratur absolutio. quia alio nō apparente non videtur papam velle vti potestate absoluta sed ordinaria. Et ita debet impendi absolutio fm̄ iuris ordinē. Et d̄ p̄tate pape vide glo. in de. vnica. de imu. ecclē. sup̄ v̄. infectis. vbi singulariter dicit q̄ papa circa ea que sūt de iure politico habet potestatem illa reuocandi. ext̄. et bec glo. non inuenit̄ alibi fm̄ zab. et cum glo. concordat **Pau.** dicens ex hoc q̄ illegitimus potest legitimiari per papam: sic q̄ habeatur pro legitimo ext̄ tunc. i. retrahat̄. etiam quo ad honores seculares. Et nota glo. notabiles in. c. non debet. de cōsang. et affi. et glo. in. d. v̄. infectis q̄ tanta est autoritas pape q̄ potest tollere constitutiones ratione effectus preteriti. adeo q̄ si aliquis fuisset ratione alicuius constitutionis excommunicatus et papa diceret. q̄ tollit dictam constitutionē et vult q̄ habeatur p̄ non facta. q̄ talis excommunicatus non indiget absolute. Si tamē papa simpliciter reuocaret constitutionē seu statutum non censeret reuocatus effectus iam causatus per statutum. nec videtur approbatus actus gestus cōtra antiquū statutum. Et ideo excommunicatus ex antiqua lege indiget absolute etiam post legem reuocatum. nisi in reuocatione dicatur q̄ antiqua lex debeat haberi p̄ infecta. tunc enim omnis effectus antique legis est sublatus. Ita vt excommunicatus nō indigeat absolute. quod potest facere papa ex plenitudine potestatis. Secus est prelati inferioribus. eo q̄ assumuntur in partem sollicitudinis. Et hoc facit q̄ si quis excommunicatus esset p̄ constitutionē episcopi. dato q̄ dictus episcopus tolleret dictam constitutionē et diceret q̄ vult eam haberi pro non facta. ille tamē excommunicatus non esset absolutus. Et ex predictis potest elicere multas theonicas q̄ faciūt ad multa.

¶ Vtrum autē papa cōmunicādo cum excommunicato incidat in excommunicatōem? **Glo.** in. c. nulli. de sen. excō. claudit q̄ non. Et ratio est manifesta. quia hoc vinculum excommunicatōis p̄trahitur a iure politico. quo papa nō ligatur. vt in. c. p̄soluit. de p̄ces. p̄e. **Panoz.** tamē in. c. cum desideres de sen. ex. addit notabiliter ad illā glo. q̄ papa peccat cōmunicādo cum excommunicato. quādo nō subest causa cōmunicādi. nam tunc papa non solum facit p̄tra ius politico. sed etiam p̄tra diuinū. vt habetur in euangelio. Qui non vult se corrigere. excommunicet et p̄pter hoc debet haberi tanq̄ erbnicus et publicanus. vnde papa cum sit subiectus legi diuine. xxv. q. j. sunt quidam. peccat. nō habendo eā tanq̄ publicanū et infidelē.

¶ Si per papā fuit cōfirmata aliqua excommunicationis sententia quā inferior tulit. nūquid inferior potest absoluerē. **Dic fm̄ panoz.** in. c. ex frequentibus. de insti. q̄ aut ista sententia cōfirmata p̄ papam. est sententia hominis aut statuti. Si hominis distingue. quia si confirmata est ex certa scientia. nullus inferior potest sine mandato pape absoluerē nisi esset certū q̄ per falsam suggestionē fuerit cōfirmatio impetrata. extra de confir. vti. c. ij. Si vō

simpliciter p̄firmat. et sine cause cognitiōe. tūc inferior potest. scdo vō casu. q̄ fuit lata per statutum. tunc cōfirmatio non tollit potestatem alijs inferioribus absoluerē. q̄ statutum inferioris confirmatum per papam. nō debet esse maioris roboris q̄ statutum pape. Sed a sententia lata per statutum pape possunt episcopi absoluerē. per. c. nuper. de sen. excō. ergo fortius a sententia lata p̄ statutū cōfirmatum p̄ papā. q̄ nota.

¶ Quero quā sententia dicatur confirmata ex certa scientia etc. **Dic fm̄ doc.** in. c. ex frequentibus. de insti. et in. c. q̄ diuersitate de cōce. p̄e. et de p̄fir. vti. per totum q̄ duplex est p̄firmatio. s. ex certa scientia. et in forma cōmuni. tūc autē dicitur ex certa scientia. q̄ in cōfirmatione inseritur totus tenor rei p̄firmate: vel quā papa vtitur istis verbis. ex certa scientia: vel similibus: vel quā papa confirmat aliquid q̄ vidit: vt de confir. vti. venerabilis. vt tenet **Inno.** in. c. j. de transac. Tunc autē dicitur cōfirmare in forma cōmuni quā simpliciter cōfirmat aliter non instructus de negotio etc. tunc enim verba debent intelligi p̄p̄e. s. conditionaliter: q̄ papa p̄sumit ignorare que in facto p̄sistunt. vt in. c. j. de consti. l. vj.

¶ Quid autē operet cōfirmatio ex certa scientia? **Dic fm̄ glo.** in dicto. c. q̄. ij. opaf. p̄mo q̄ talis res sit maioris auctis. scdo q̄ si illa res fuit minus valida: sit valida. tercio q̄ p̄ter autoritatē p̄firmatis nullus inferior potest de illa cognoscere. Quā autē cōfirmatio est facta in forma cōmuni parū: vel nihil operat̄. imo ex hoc nō tollit cognitio iudicis inferioris. nec talis p̄firmatio creat aliquod ius nouum. vt in iuribz pall. Ad quid ergo impetratur talis cōfirmatio? **Dic ad hoc** q̄ solet magis timeri q̄ specialiter phibet q̄ q̄ generaliter. Et ex predictis soluit̄ notabilis questio de priuilegijs ordinis minorū. nā a se. re. **Bonifacio** papa. viij. cōcessa fuerunt quedam priuilegia que dicti ordinis fratres eximebant a solutione quartę canonice portōis debite ecclesie parochiali rōue sepulturę: q̄ priuilegia p̄ cle. dudū de sepul. fuerunt reuocata. sed post dictam cle. eadem priuilegia ab **Eugenio** papa prius examinata et approbata fuerunt ex certa scientia. queritur modo. an dicta cōfirmatio. d. pape faciat valere dicta priuilegia concessa per papā **Bonifaciu**. **Dic** q̄ imo valet dicta cōfirmatio **Eugenij**. pro quo. c. j. de transac. et c. quōtiens. de pac. que voluit q̄ quā papa cōfirmat aliquid ex certa scientia. vt in casu nostro. talis cōfirmatio validat nullum: vel inualidū. imo talis cōfirmatio h̄ vim innouatōis.

¶ Absolutio ex causa falsa non valet fm̄ **Inno.** et **Do.** q̄ sic iudex non intendit absoluerē: vtp̄ta si absolendus dicat se satisfecisse: vel iniuriam sibi remissam fuisse. vel aliquid tale q̄ non sit verum: al̄ absolutio sine iusta siue iniusta tenet quo ad ecclesiam militantem. ar. extra de regu. in. omnis res. Nota tamen pro declaratione predictoz **Panoz.** in. c. ex parte. de offi. or. vbi dicit q̄ excommunicatio. et absolutio sumunt vires ex intentione excommunicatois. ad hoc glo. in. c. ij. de testi. co.

Absolutio. 1.

Et ideo ubi excommunicator intendebat oīno excommunicare tenet excommunicatio. licet sit iniusta. Idem in absolute: quia si absolvens intendebat oīno absolueret etiam si expressa essent falsa et iniusta tenebit absolutio. vt in. c. venerabilibus. S. vbi. de sen. excō. li. vj.

Absolui debet excommunicatus qui se offert ad iusticiam. nō obstante appellatiōe partis aduerse debet: tamē recipi ante absoluteōem sufficiens cautio ab eo q̄ iuri parebit. de ap. qua fronte. q̄ si excommunicatus impetret absoluteōem sciente aduersario. et non p̄tradente. nec aliquid petente. Ipe aduersarius nō potest postmodū conqueri. q̄ remississe videt. de re iudi. q̄nis.

Etiam inuitus potest quis absolui ab excommunicatione. sicut et inuitus excommunicari. imo manente cōtumacia. potest quis discrete remittere excommunicationē iuste latā. si videat saluti eius expedire fm Tho. in. iij. dif. xvij. Sed Ri. in. iij. di. ea. p̄cedit hoc de sentētia hominis. Sed de sententia iur̄ dicit q̄ absolui non potest inuitus: allegat. xxij. q. ij. nec quisq̄. Et hoc est rationale fm eum. quia cum volūtate fecerit illud. cui excommunicatio est ānera. videt aliquo modo ex volūtate sua excommunicatus. Et ideo sine sua voluntate. et requisitiōe non potest absolui. Hoc tamē dictum Ri. potest intelligi de iusticia. non autē de necessitate.

Cum quis dubitat se esse excommunicatū. si super hoc habet p̄sentiam scrupulosam nimis. deponat eam ad cōsiliū boni viri quā si nolit vel non possit deponere: vel habeat ad hoc p̄babilem opinionem faciat se absolui ad cautelam. extra de sen. excō. inquisitioni.

Si excommunicatus dicat causam excommunicatiōis fuisse dubiam: vel nullā: sine falsam. et perit absolui. ad cautelam absoluet. cum iuratoriā cautione. nisi excommunicator: vel is p̄ quo excommunicatio lata est infra. viij. dies p̄bauerit de causa. de sen. excō. solet. li. vj.

Excommunicator cognoscens errorem sue excommunicatiōis debet renouare sine absolueret. nō obstante appellatiōe aduersarij. sed si de errore dubitat potest absolueret accepta cautioe q̄ iuri pareat. sed caueat inder. ne errorem fingat in p̄iudiciū alterius ptis. de sen. ex. sacro.

Ligatus pluribus sententijs: vel vna ex diuersis causis. si vult vere absolui debet exorimere omnē sententiā et causam. et sic vna absolutio sufficit ad plures excommunicatiōes tollendas. al̄s non teneret absolutio: q̄ per surreptionē obtenta esset. ex de sen. excō. officij. Et p̄ declaratiōe huius materie dic fm Ri. vbi s. q̄ aut ille est excommunicatus a iure aut a iudice. Si a iudice: aut ab vno aut a pluribus. Si a pluribus. nisi absoluat a quolibet. nō est simpliciter absolutus nisi absoluat a superiore eorum. Si ab vno: aut vna excommunicatiōe: aut pluribus. Si pluribus. non est simpliciter absolutus. nisi exprinat causa cuiuslibet excommunicatiōis. Si vna. aut ille qui absoluit. sue excommunicatiōis tacet causas aliquas fraudulēter: et alias exprimit

et talis absolutio est inanis. de sentē. excō. cum pro causa. Aut eas tacet ignoranter. q̄ tunc non recollit. et tunc credit q̄ si absolvens habet intentionē simpliciter relaxandi excommunicatiōem quam tulit in eum simpliciter est absolutus. Si autē non intendit eum absolueret ab excommunicatiōe. nisi p̄ comparationē ad causas quas exprimit. credit q̄ absolutus non est. nisi forte sint tales cause: q̄ vna sine alia nō mereat excommunicatiōem.

In articulo mortis potest absolui excommunicatus a simplici sacerdote. ar. de pe. dist. j. quē penitet. et de sen. excō. non dubium. Sed si non fuerit absolutus. Si tamen apparuerint in eo signa contritionis poterit absolui post mortem ab illo qui eum sanum absolueret poterat. de sentē. excō. a nobis. el. ij. Et valet talis absolutio. vt sepeliat̄ in loco sacro: vel vt sepultus non erubescat. sed vt oretur pro eo. Idem et fortius dicendum est q̄ in articulo mortis quilibet simplex sacerdos fm Inno. in. c. nuper. de sentē. excō. potest absolueret a quocunq̄ peccato quāstūcunq̄ enormi. d̄smodo non sit ānera censura. Et casu quo talis euaderet periculū mortis. non est amplius necesse q̄ se presentet episcopo. quia solum reperitur tantum: vt quis teneatur post euasiōem periculi se presentare superioribus nisi in censura excommunicatiōis. vt in. c. eos. de sentē. excō. li. vj. Sis tamen cautus. quia q̄ potest haberi copia episcopi comode. nō debet se simplex sacerdos etiam in articulo mortis introumittere de casibus reservatis fm Inno. Similiter nec in hoc articulo absoluas excommunicatos p̄ p̄cessum curie et Sixtinā quam habes in fi. huius operis. nisi cum modificatione ibi posita. aliter absolvens esset excommunicatus excommunicatiōe papali: cum multis alijs penis. Articulus mortis intelligit non solum de piculo mortis p̄pter infirmitatē. sed etiam si sit in periculo quocunq̄ vicino morti. puta quia timet hostem vel p̄cedonē vel crudelitātē hominis potentis. vel si esset trāsiturus per loca piculosa. fm Inno. et Do. Idem dic de eo qui tenetur in vinculis. Hoc tamē casu vel simili inuiget absolvens excommunicato. q̄ impeditō cessante: se illi representet a quo fuerat absoluentus. mandatū eius sup hoc humiliter recepturus. de sen. excō. ea nosc̄.

An autē transfretare volens possit absolui a simplici sacerdote: Dic fm Tan. et Bern. q̄ aut iminet periculū mortis. puta naufragium. et tunc licet p̄fiteri. aut non iminet piculum. Et tunc nō licet absolueret ab excommunicatiōe vel alio peccato. Non em̄ intrando mare semp̄ iminet piculus mortis. qd̄ si sic esset. nullus trāsfretaret.

Sed quid de obsessis: Potest dici fm Do. q̄ aut obsessus impugnat cum machinis. balistis et armis. et tunc potest absolui. Si vō nō impugnat sed stant aduersarij in campis alonge. et non pōt absolui. Et intelligit de iuste pugnante: quia si obsessus se iniuste defenderet: tanq̄ rebellis. absolui non posset. hec Dir. lib. j. ti. xv. Addit tamen q̄ si iste iniuste obsessus iuste penitet: et secure exire nō potest. q̄ ex quo iminet sibi piculū mortis absolui

potest. dūmodo nihil faciat quod sibi imputari possit.

¶ Quid autē de pregnāte. dum est. ppe partū. an absolui possit. Dic per predicta q si possit haberi comode licentia episcopi. illa haberi debet. sin autē p̄sideranda est qualitas huius mulieris fm docto. an videlz sit fortis p̄plexionis vel debilis. et an sit solita parere cum magnis doloribz vel paruis. Et fm hoc iudicabit discretus iudex. an absolui debeat vel ne. Sed tñ nō obstantibz p̄dictis. potest dici. q talis mulier in tali casu possit absolui: q accidit in puncto qd nō puenit in anno. Posset enī accide-^{re} q haberet duos fetus in vtero. aut maioris quātitatis v̄l huiusmodi. licz als multotiens sine doloribz peperisset: vt sepe accidit de facto.

¶ An autē laico in articulo mortis liceat cōfiteri. Rñ. de hoc habes duas glo. singulares. scz in. c. pastoralis. de offi. or. et in. c. a nobis. d. ij. de sen. ex. quas Panor. in dicto. c. a nobis. approbat quo ad absolutionē ab excoicatione. licet quo ad peccata secus sit. Et de quo dicto Panor. facit magnū festum. Et dicit q ille glo. sunt magni effectus quia heres nō cōpelleat ampli⁹ p absolutione ire ad pam vel ad eum a quo defunct⁹ viuens erat absoluedus. Et nota hoc: quia est magne vtilitatis. Et glo. in dicto. c. a nobis. et Panor. vocant istam absolutionē factā a laico. in hoc casu. remissionem potius q̄ absolutionē. Idem tenet Ar. f. q̄ vocat huiusmodi absolutionē recōdiationē. Predicta tñ vera. vbi desit copia sacerdotū.

¶ An autē liceat laico tempore necessitatē cōferre sacramentū eucharisticū. v̄puta: decidit quis et nō repit p̄ byter. nūquid possit laicus capere eucharistiā de ecclesia et exhibere infirmo: quidā vt refert Inno. dicunt q sic. sed collec. post. Do. firmare videt nēdū laico. licz istud sacramentū attētare: sed nec etiam diacono. De diacono tamē vide. j. Diaconus.

¶ Quid autē de extrema vnctione: Et licz quidā dicat. q laicus possit illā cōferre tpe necessitatē cōiter tñ hoc non tenet.

Absolutio. ij. s. percutientū clericos. Inyriantes man⁹ violentas in clericum: religiosum masculū vel feminā: vel cōuersum: vel cōuersam sunt exco-
municati: vt in. c. si quis suadente. xvij. q. iij. et in. c. non dubium. de sen. exco. dum tamē sint religionis approbate fm Do. Idem dic de percutiente nouiciū religionis approbate per. c. religioso. de sentē. exco. li. vj.

¶ Quid autē de conuersis ecclesiarum secularium: Docti. in dicto. c. non dubiū. distinguit. q̄ aut isti conuersi retinent sibi aliquā p̄uētatem. et tunc non gaudent hoc p̄uilegio. Aut dedicarūt se et sua et incedunt tonsorati vel mutarūt habitū interessendo horis diuinis. et tales gaudent hoc p̄uilegio. Idem Panor. ibi dicens q pro hoc optime facit. c. vt p̄uilegia. de p̄uileg. vbi oblatis qui nō obtulerūt se et sua: nō gaudent p̄uilegio illoz quibus se obtulerūt. imo plus dicit ibi Panor. q ta-

les etiā nō gaudent p̄uilegio fori: sed debēt cōueniri corā iudice seculari. qz nihil hic in teruenit qd eos debeat eximere a foro seculari. lz largo modo sint p̄sone ecclesiastice. Et refert se panor. ad nota. p eum in. c. ij. de fo. cōpe. vbi dicit q solenniter penitentes nō gaudent p̄uilegio fori. nec etiā heremite. lz glo. in. c. qui vere. xvj. q. j. et glo. in. c. aliud. ij. q. j. dicunt p̄trarium. Ratio est fm eum: qz hic nō interuenit aliquis act⁹ q̄ habeat istos eximere a iurisdictione impatoris: q̄ est duplex. scz receptio ordinis: et p̄uersio ad aliquā de religionibz approbatis: vt in. c. fi. de re. do. Sicut enī tales ex vtero matris p̄cesserūt laici. Ita et in eodem statu censi sunt. Idem tenet Lau. et Jo. de ligna. Sed opinionē glo. sequit Inno. et Archi. Et dicit panor. q opinio Lau. et Jo. de lig. videt verior. licz alia equior. imo pl⁹ dicit Panor. q iesuati q̄ incedunt discalciati et portant capuciū non debēt gaudere p̄uilegio: qz nō sunt clerici. quia ordinē non recipiūt: nec p̄fiterent tria substantialia. imo nullū imo putat eos peccare mortalit. cum veniant contra p̄stitutionē dicto. c. fi. Nec panor. Et si p̄dicti non gaudent p̄uilegio fori. min⁹ gaudebunt p̄uilegio canonis. cū p̄uilegiū difficult⁹ p̄dat.

¶ Quid autē de fratribus terci⁹ ordinis sancti francisci: Dic q gaudent p̄uilegio tam fori q̄ canonis. saltem ex p̄uilegio Sixti. quod incipit. Sacrosancta.

¶ An autē legati possint absoluere excoīmunicatos. p̄ iniectioe manū violenta in clericū. Rñ. tres sunt species legatorū. put notat per Panor. et glo. in. c. excoīmunicatis. de offi. le. Quidā dicuntur de latere. et hi sunt cardinales. Secūdi sunt cōmunes p̄sone. Tercij vō dicuntur legati rōne dignitatis vel locales seu nati: qz nascunt in illa dignitate eo ipso qz p̄mouent in illā. Pami legati postq̄ egrediunt vrbē. donec in vrbē reuertant beneficiū absolutionis quibuscūqz possunt impendere p̄ iniectioe manū violenta in clericū. sine tales sint de p̄uincia sibi decreta q̄ extra tā subditis q̄ extraneis. Et etiā a quacunqz iniuria etiā quo ad mutilationē seu interfectionē clericorū. per. c. ad eminentiā de sen. ex. qd loquit in distincte. et hoc tenet Do. ibi. que opinio cōiter approbat. put dicit Panor. ibidem hoc intellige: nisi sit reuocatus nam si esset reuocatus nō posset aliquid de legatione attingere: qz incōtinenti definit esse legatus. imo panor. in dicto. c. excoīmunicatis. dicit q tūc nec insignia legationis debet exercere. Item spec. t. de lega. dicit q in loco vbi est papa nō debet legatus aliū de veniens exercere in aliquo dignitatem suā. Et fm aliquos hoc casu nec absoluere. Nec etiam debet vti insignijs: nec populo benedicere. Intellige solenniter. Et Panor. dicit q sepe fuit interrogatus. nūquid legatus destinatus ad certam p̄uinciam possit exercere et vti insignijs legationis in itinere: anteq̄ ingrediat p̄uinciam sibi decretam: et possit facit. l. j. et. ij. ff. de offi. p̄con. vbi dicitur. q p̄conul potest extra p̄uinciam sibi decretam iurisdictionem voluntariam exercere: et vti insignijs. Secus ergo cōtentiosam: et sic dū

legati a latere p̄fab

Absolutio. ij.

sunt extra terminos sue legationis non poterunt ea que requirunt cause cognitionē. Legati vō pape equipant̄ proconsulibus z presidibus: vt in. c. ij. de offi. le. li. vj. **L**imita tamen quod dictū est de absolute ppter iniectionem manū: non extendendum ad alias absolute reseruat̄ pape nisi hoc eis fuerit cōcessum in speciali: quia in istis exorbitantibus z p̄hibitis non fit extensio de vno casu ad alium: etiā p̄ maioratē rationis: vt in. c. q̄d translationē. de offi. le. **S**ecūdi vō legati. scz rōne p̄sone possunt absolute subditos existētes i puincia. **I**tem secūdo extra puinciam nō possunt extraneos absolute. **E**t iste casus ē clarus. **I**tez ē rere? casus clar? qz aliū de venientes. s. extraneos nō possunt absolute etiā in puincia. **S**unt aliq̄ casus dubij. **P**rimus an possint absolute subditos extra puincia: **P**anor. in dicto. c. excomunicatis. dicit cōmuniter doc. tenere q̄ extra puinciam neminem possint absolute. z **J**oh. an. dicit ita seruari de facto. **S**ecūdus casus dubi? est. nūquid isti possint subditos extra puinciaz absolute: cum licentia iudicis puincie illius vel dioecesis: **E**t videt̄ q̄ sic. quia cōtentiosam iurisdictionē quis exercere potest in subditos extra territorium suum cum licentia iudicis illius territorij. **H**osti. dicit hoc esse equū. **S**ed quia hec potestas datur legatis istis cum limitatione non videt̄ q̄ debeāt isti. legati excedere formam eis prefirā. per dictum c. excomunicat̄. de quo dicto **P**anor. ibi facit magis festum: dicens. nota singulariter hoc dictū q̄ potestas collata alicui in certo loco ex p̄uilegio nō potest exerceri etiā in subditos in alio loco. licz cōsentiat domin? territorij. secus in iurisdictione cōpetente de iure cōmuni. **T**ercius casus dubius ē. nūquid legatus possit absolute suos subditos: q̄ incurrunt alibi excomunicationē? **H**osti. videt̄ tenere q̄ non. per tex. in dicto. c. excomunicatis. dum dicit aliunde cōtingat accedere. **Q**uidam tñ tenent p̄trariūz. q̄d putat **P**anor. verius vt quē admodū potest subditos delinquentes extra territorij punire: vt in. c. cum cōtingat. de fo. cōpe. **I**ta z absolute facit: quia de delicto p̄misso extra puinciam potest p̄rius sacerdos absolute parochianū suum. **E**t sic dicto. c. excomunicat̄. **I**ntelligit̄ de nō subditis venientibus aliunde. **Q**uartus casus dubius. **N**ūquid si nō subditi veniēt ad puinciam legati z incurrerent ibi excomunicationem. an possint absolui a legato? **H**o. tenet q̄ sic. quia isti non dicūt̄ aliunde accedere: cum nō veniāt excomunicati. **E**t ad hoc facit notabile dictum abbatis in dicto. c. excomunicatis. ar. dicit̄ tex. q̄ scholaris veniens ad studiū excomunicat? non potest absolui ab episcopo loci illius studij. lz esset casus a quo potuisset absolui a p̄prio episcopo. secus si incurrisset ibi excomunicationem. **E**t quo posset notabiliter elici q̄ potestas que cōtribuitur ratione domicilij non exten. sūt ad p̄rius cōmissa. **Q**uod tamē dictū nō admittit generaliter **P**anor. **E**t bñ dicit **P**anor. q̄ hoc dictū nō admittit generaliter. **N**am p̄trarium dictum est supra. **A**bsolutio. i.

An autē legatus possit absolute excomunicatum a se in sua puincia postq̄ egressus est puinciam: **S**lo. in. c. nouit. de offi. le. dicit q̄ non. quia exeundo puinciam priuatus est dignitate. ff. de offi. p̄si. l. ij. z statim expirat iurisdicio. **N**oc verū fm **S**pe. quādo erit puincia et animo non redeundi. **E**t hoc vbi hec absolute requireret cause cognitionē. secus si nō requirit cause cognitionē z in foro penitēciali poterit absolute.

An autē legati respectu p̄sone possint absolute excomunicatos p̄ enormi iniuria? **R**ñ. **A**rchi. f. dat regulam q̄ p̄ solum summū pontificē vl̄ legatum de latere tales possunt absolui q̄ iniuria est enormissima: puta q̄ p̄cessum ad homicidiū vl̄ mutilationē mēbr̄. **P**anor. tamē in. c. quod de his. de sen. ex. per tex. illum qui nō distinguit inf̄ enormē vel mediocrem: satis innuit q̄ a qualibet iniuria legatus absolute potest etiā p̄ homicidio nam dictū generale: generaliter debet intelligi. ac etiam eadē ratione: quia loquit̄ generaliter de legatis intelligemus de vtroq̄: ad hoc dictum. c. p̄ translationē. et. c. excomunicatis. que loquit̄ indistincte. **T**ercij vō legati neminē possunt absolute: nec in puincia nec extra: nec subditū nec extraneū. **R**atio est: q̄ legatus ratione loci est p̄petuus. vnde si isti possent absolute excomunicatos. clerici illorū locoz p̄derent p̄uilegiū q̄d habent ex. c. si quis. xvij. q. iij. quia nunq̄ p̄uilegios eorum tenerent ire ad curiā. cum haberent superiorem qui eos absolute. **N**oc tamē limita i istis z in p̄cedentibus: vt p̄cedant in casibus reseruat̄ pape: sed in casibus in quibus episcopi locoz possunt absolute: etiam isti legati absolute poterūt cum sint ibi ordinarij. **S**pe. ad iniurias.

Querit̄ quor̄ sint species iniurie? **R**ñ. fm **J**o. an. z **P**anor. in. c. peruenit. de sen. ex. q̄ sunt tres quo ad p̄positum nostrum. scz leuis. mediocris. z enormis. **P**ro leui iniuria quilibet episcopus p̄t absolute iure suo. auctoritate dicti. c. peruenit. **P**ro mediocri vō non potest episcopus absolute nisi p̄uilegiatos. **P**ro iniuria vō enormi episcopus regularit̄ nō absolute nisi in necessitate: z vbi specificē sibi cōmittit̄. **E**t que dicat̄ iniuria leuis: q̄ mediocris: z que enormis: potest dici fm astra. **L**euis est. si quis ponat manū super clericum malo animo: vel accipiat euz p̄ vestes vel p̄ habenas vel p̄ manū: vel brachium. **E**t hoc intelligi potest vbi superior vel par est is qui huiusmodi intulit. **I**dez **H**osti. **L**euis etiam iniuria fm **P**anor. est iudicāda arbitrio boni viri ex varijs circūstātijs p̄sonarum: locoz z temporū. **S**i em̄ clerico ministranti solēnter in altari. publice manus quis iniecerit leuiter. non iudicaretur leuis que al̄ leuis esset. **E**t quedam est leuis contra p̄nerum: vel in dorso vel cum manu vel baculo in occulto: q̄ gravis esset contra senem: vel in capite: aut facie: vel cum pugno: vel cum ense: vel in manifesto. **Q**uedam etiā iniurie sunt quasi medie inf̄ leues z graues: quarū etiāz qualitas ex circūstātijs varijs ē pensanda. **G**rauis autē dicitur fm **H**o. **M**onal. et **R**od. q̄ vuln? q̄d est illatū requirit medicamē

casus dubij legator

2

3

4

leuis

mediocris

gravis

circue: vel emplastroz et huiusmodi. Et ad p̄dic-
ta vide tex. aureū. Insti. de iniurijs. §. atroc. vbi
dicit Atrox iniuria extimatur: vel ex facto veluti
siqs ab aliq̄ vulnerat⁹ fuerit v̄l fustib⁹ celsus. Vel
ex loco: veluti si cui i theatro v̄l i foro vel i p̄spectu
p̄tois iniuria facta sit. Vel ex p̄sona veluti si ma-
gistrat⁹ iniuriā passus sit: v̄l si senatori ab humili
p̄sona iniuria facta sit. Aut parēti patronoq; fiat
a liberis vel libertis. Nonnunq̄ etiā loc⁹ vulneris
atrocem iniuriā facit: veluti si in oculo quis p̄cus-
sus fuerit. hec ibi. Et glo. in v̄. in oculo. dicit: vel
ore. Et panoz. in. c. cum illorū. de sentē. exco. elicit
hanc regulam singularem q̄ excessus notoz⁹ di-
citur enormis ratione notorietatis. nam p̄cusus
in platea vel theatro seu in ecclesia dicit atrociter
iniuriatus. per dictū. §. atroc. Et ideo tene menti
q̄ ep̄us a talib⁹ iniurijs notorij⁹ absolueri nō po-
test: quia nō possunt dici leues: ex quo sunt noto-
rie. Astēti. etiā facit regulā q̄ vbi ex tali iniectōne
manuū in clericū generat scandalum. tunc lz als
sit leuis iniuria efficitur grauis et sic ep̄iscopus ab-
solueri non poterit et de hoc videt casus in dicto
c. cum illorū. Idem potest dici de iniuria facta in
claustris: vel cimiterio eadem rōne. Et sic quelibet
iniuria als leuis: ubi facta reputabit grauis. Idē
dicendum fm̄ No. quotiēs inferior: et subditus i
superiorē manus iniecerit. Idem de monacho: q̄
absente abbate p̄cusit vicarium abbatis. Idē dic
de similib⁹. No. tamē circa p̄dicta dat regulam q̄
iudiciū de leui iniuria: vel enormi est totū arbitrio
ep̄i committēdū. Caveat tñ sibi de arbitrio tēpato.
¶ Sunt casus fm̄ No. in quib⁹ iniiciens ma-
nus in clericos citra sedem apostolicā potest ab-
solui. Prim⁹ est in articulo mortis. xvij. q. iij. siqs
tamē iniūgendū est ei q̄ si euaserit sedi apostolice
se resp̄citer: vel ei qui possit eum absolueri. man-
datū eius super hoc receptor⁹. extra eo. c. quod de
his. Et idem in casib⁹ sequētib⁹. remoto impedi-
mento. p̄ter q̄ in puero. vt extra de sen. exco. dece-
tero. et. c. ea noscūt. et. c. quis. et. c. si. Et si cessante
impedimēto non se p̄sentat: incidit in eandē sen-
tentiā. extra de sen. ex. eos. li. vj. Et intellige in eā-
dem. scz specie: nō numero. et erit eiusdē nature si-
cut prima. Orputa si erat ab homie: erit ab homi-
ne. Si a iure ei it a iure: cuz suulmet appendicijs et
conditionib⁹.
¶ Quid autē si sedes ap̄lica vacat. an talis abso-
lutus poterit differre donec fuerit p̄sum de pa-
stoz. Rū. Panoz. in dicto. c. qd̄ d̄ his. dicit q̄ nō
q̄ sede vacante semp̄ est penitentiari⁹ qui gerit vi-
ces pape. et sic tenet se p̄sentare penitentiario. als in
currit eandem sententiam excoicationis. Querit
etiā Panoz. de notabili. q̄stioe et quotidiana i di-
cto. c. decetero. vtz ille tex. et silēs habeāt locum in
excoicatione lata ob aliā causam q̄ p̄pter inie-
ctionē manuū vt non valens ire ad papam possit
absolui ab ep̄iscopo: Et dicit Inno. tenere q̄ sic.
Et addit Panoz. q̄ hoc hodie p̄bat clare in dicto
c. eos. Idē tenet Se. ibi. Idem Jo. an. et videt cō-
munis opinio. Licz idē panoz. videat tenere con-

trariū in. d. c. quis. Fallit tamē in casib⁹ in quib⁹
nullus absolueri potest nisi in articulo mortis. de
quib⁹ dicit. j. in tractatu excoicationū. Et in hoc
p̄fessozes aperiant oculos.
¶ An autē legati dum sunt in via possint absol-
uere huiusmodi qui habent se apostolice p̄spectui
p̄sentare. Et an huiusmodi p̄sentatio possit fieri p̄
p̄curatorem et multa alia: vide. j. excoicatione
xxxvij. Secūd⁹ casus est qñ q̄s habet inimicitias
capitales: vel als iustas excusatiōes. p̄ter q̄s non
potest se sedi ap̄lice p̄sentare. vt. c. decetero. et. c. ea
noscūt. et. c. qd̄ de his. eo. ti. Et panoz. in dicto. c. de
cetero. dicit q̄ non ponderat quis fuerit eā inimi-
cicie. Satis est eū hunc habere iustam causā nō
eūdi: qd̄ nota. Et nota aliud dictū singulare eius-
dem in. d. c. qd̄ de his. q̄ legitimū impedimētum
nō eūdi est. si nō possit subire laborē eūdi ad curiā
Et ex hoc tex. no. q̄ detent⁹ infirmitate. licz nō sit
in piculo mortis. potest absolui ab inferiorē. Saz
est eū hunc teneri tū impedimēto q̄ non possit
ire. Et ideo dicit Dir. si quis detineret terciāna v̄l
quartana vel podagra vel huiusmodi. ita q̄ non
possit ire. poterit absolui ab ep̄o. Et de huiusmodi
excusatiōe stabit arbitrio boni viri. ar. de offi. dele.
de causis. Tercius est in ostiario qui p̄teru officij
clericū nō grauit⁹ lesit. de sen. ex. li. v̄o. el. j. Et no-
ta ex hoc tex. in ver. nō grauit⁹: q̄ necesse est dare
iniuriam mediā inter leuem et graū. Nā vides
hic. q̄ si iste ostiarius grauit⁹ p̄cusisset. non po-
tuisset absolui nisi a solo papa. Si autē p̄cusisset
leuiter potuisset absolui ab ep̄iscopo iure suo. non
solum ip̄e hōc casu sed etiā quilibet alius. Et ideo
si iste absoluit tanq̄ p̄sona p̄uilegiata. necesse est
dicere q̄ vltra iniuriā leuē aliquid p̄miserit. et sic
dabitur iniuria mediocris a qua distat ab absolute
tur iste et alie p̄sone p̄uilegiate. vt dictū ē. Quar-
tus in officiali. Sed p̄ declaratiōe huius casus. sci-
endū q̄ iste casus habet in. d. c. si v̄o. §. officialis.
et p̄tinet duos casus. Primus est. Officialis p̄ in-
iectione manuū in clericū. nō potest sine manda-
to romani pontificis beneficiū absolutiōis p̄me-
reri. quia nulli laico sup̄ clericum tanta datur po-
testas. Et hic est primus casus. Sequit. nisi forte
turbā arcendo irruentē. nō ex deliberatiōe sed for-
tuito casu clericū ledat. et hic est secūdus. Et q̄ ad
primū casum p̄cludit Panoz. ibi. q̄ officialis lai-
cus iniiciens manū in clericū deliberate nō potest
ab ep̄o absolui. qz videt delictū nō leue. cū nō so-
lū inferat iniuriā. imo vsurpat sibi iurisdictiōez in
clericū. Et sic tam ex tex. q̄ ex dictis panoz. habes
q̄ iste officialis iniiciens manū deliberate in cleri-
cū quātūcūq; leuiter. malo aīo indicat iniuriā gra-
uis. et sic nullo modo ab ep̄iscopo poterit absolui.
Sequit. secūdus casus. ibi. nisi forte turbā arcendo
et. Et glo. ibi. in v̄bo. casu fortuito. dicit tunc em̄
nō imputat. et sic p̄ glo. q̄ cōiter approbat iste offi-
cialis arcendo turbā. nō ex deliberatiōe. sed casu
fortuito clericū ledēdo nō ē excoicat⁹. In p̄mo ar
casu. lz sit excoicat⁹. nō tñ p̄ absolui ab ep̄o. Et p̄
p̄ns necesse est dicere. q̄ iste officialis non p̄p̄tē
b iij

Absolutio. ij.

inter personas privilegiatas. imo est peioris conditionis quam alie persone private etiam non privilegiate que saltem a leui iniuria possunt absolui iure communi a suis episcopis. Iste autem officialis non dico ab iniuria medicorum: verum etiam nec a leui absolui potest. Quid ergo dicem? cum deus tam canonice quam summe ponat hunc officialem inter personas privilegiatas: predicta multum videntur et consultus cum aliquibus patris necesse est distinguere de isto officiali. Nam officialis quantum ad proprium pertinet, vno modo accipitur per iudicem vel appitorem secundum glo. ibi: qui appitor secundum grammaticos dicitur ille qui cogit venire reos ad iudicium. Et hoc modo sumendo officialem dico quod talis non est persona privilegiata: imo nec etiam a leui iniuria potest absolui ab episcopo: quod est notandum. Alio modo potest sumi officialis putat ad proprium pertinet per deputato ad arcendum turbam: et sic ad rem licet et hoc casu iste officialis inter personas privilegiatas computabitur, et sic etiam a mediocri iniuria poterit absolui ab episcopo: sicut et ostiarius. imo fortius cum difficilius euitet percussiones arcum turbam quam ostiarius. Et hunc intellectum sentit glo. in c. si quis. xvij. q. iij. Et hec nota: quod nona. Quine? si sit mulier: nec distingui debet utrum sit fortis vel debilis: vidua: vel maritata cuiuscumque status sit secundum Panorum. in c. mulieres. de sen. excō. ubi de hoc text. Et ratio: quia piculosum est mulieribus itinerare: et immiscere se ceteris virorum. Et hoc habet laudabilis consuetudo quam papa scit et tolerat. nec distingui debet circa eas inter atrocem et non atrocem iniuriam secundum v. Sextus si sit senex aut valitudinari? extra eo. c. ea noscitur. Qui autem dicantur senes. Jo. de sanfonia dicit quod quo ad generatioem legale: et quo ad potestatem adopradi dicit senex maior. lx. annis. ff. de adop. l. si paterfa. Alio modo dicit senex quo ad excusationem munerum personalium: maior. lxx. annis. l. qui etia. l. si. l. x. iuncta. l. ij. §. si. ff. de decu. ergo maior. lxx. annis excusabitur ab oneribus et muneribus: etiam excusabitur ab onere itineris: etiam si sit fortis ad ambulandum propter piculum mortis quod mors senibus est in ianuis. Et secundum glo. in phemio sexti a. lxx. annis ultra non dicitur esse in senectute quis: sed in senio. quod est aliarum etatum terminus. et post dictam etatem debet dici magis decrepitus quam senex.

¶ Quid autem sit valitudo? glo. in dicta. l. si paterfa. dat differentiam inter morbum et valitudinem: quia morbus est temporalis. valitudo autem perpetua.

¶ Septimus si sit membris destitutus: ita quod ad sedem apostolicam non possit accedere dicto. c. ea noscitur.

¶ Qui autem dicantur membris destituti? Panorum. ibi dicit quod claudi. ceci. et alij multifarie impediti in membris. omnes enim tales dicuntur miserabiles persone. Et gaudet hoc privilegio.

¶ Octauus si sit infirmus? et dicitur hoc intelligit: sine sit infirmus incurabilis: vel de cuius morte dubitet vel morbus longus: ut dictum est supra. Et istis iniungendum est quod si euaserint quod debeant se sedi apostolice presentare. non autem per absolutioem obtinenda: quia iam sunt absoluti. nisi fuerint negligentes: ut in c. eos. eo. ti. l. vi.

¶ Monus in paupere. c. quod de his: et c. quibus. eo. ti. Sed circa hoc panorum. in dicto. c. ea noscitur. de mete Jo. an. dicit quod pauper medicans alius potens ad eundem: tenet ire ad curiam. si alius mendicando potest sibi prospicere: sicut et in loco in quo manet. Si vero est pauper non medicans non habes unde viuatur: nisi ex artificio suo quod exercere non potest in itinere. tunc habet locum dicta capitula quod de his. et quibus. Et quo enim non est solitus medicare sed ex artificio viuere: non tenet per absolutioem habenda mendicare. imo plus dicit Jo. an. quod si solitus medicare ex medicitate prospiciebat sibi et uxori. et itinere non posset prospicere uxori: tunc non tenet ire.

¶ Decimus si regularis verberat regularem: ut c. monachi. et c. cum illorum. eo. ti. et panorum. in dicto. c. cum illorum. dicit ex illo text. abbatem posse absoluere suos monachos ab excommunicatione inflata pro violenta manu iniectioem in monachum: siue inciderint in excommunicationem post ingressum religionis: siue ante. dummodo excessus non sit enormis.

¶ Undecimus in his qui non sunt sui iuris: sicut filiusfamilie. et serui. extra eo. mulieres. et c. relatum. Et de filiofamilie. glo. in dicto. c. mulieres. et Inno. intelligunt si sunt impuberes. alius autem si sunt adulti. licet sint in patria potestate: mittendi sunt ad curiam: quia in hoc sunt sui iuris: quia possunt ire quo volunt. Hosti. videt tenere primum. Sed Jo. an. concordando distinguit. quod aut filius existens in potestate patris tenet familiam de per se. puta uxorem et liberos. et tunc preedit opinio glo. Aut est in familia paterna et tunc preedit opinio Hosti. Panorum. autem in dicto. c. mulieres. dicit quod sibi non placet indistincte opinio Jo. an. quia licet filiusfamilie. sit extra familiam patris. tamen ex quo non est sui iuris tenet assistere et obedire patri et ei comoda patrie potestatis exhibere. Unde idem putat in filio: quod et in seruo ex benigna interpretatione iuris. hec Panorum. Et dictum Panorum. posset verificari quando talis filius existens extra familiam patris necesse haberet prouidere ipsi patri: alius non. Quo vero ad seruos: dicit quod si seruus percutit clericum excommunicatus est. dicto. c. relatum. et ire debet pro absoluteione ad sedem apostolicam. nisi hoc fecerit in fraude domini sui: ut se subtrahat ab obsequio domini: aut ipse dominus propter hoc sine culpa sua graue damnum incurat. His enim duobus casibus absolui potest ab episcopo loci: si lesio fuit etiam mediocri. Secus si enormis. Et intellige secundum Panorum. de seruis christianis. nam si essent infideles: non essent capaces excommunicationis: ut in c. gaudemus. de diuor. Item intellige de seruis: qui sunt seruili conditionis non de famulis seruentibus: quia de his non inuenit iure cautum.

¶ An autem idem dicendum sit de viro: si in fraudem uxoris hoc faciat et in liberto qui tenetur prestare opas? Glo. in dicto. c. relatum. Rursus. quod hoc non creditur cum hoc non inueniat in iure cautum. Et hoc edictum: ut omnes ad curiam mittantur: qui expresse non excipiuntur: prohibitorium est. Et hoc communiter tenetur a docto. secundum Panorum. ibi. Et licet

quod dicitur senes B

hoc casu mulier priuatur viro suo sine culpa sua. non tamen sine causa. licz **Do.** fuerit in contraria opinione. qui facit vnam regulam generalem de filiofa. pubere z impubere. de seruo z liberto. z etiam de viro qui verberat clericum in fraude vxoris: vt oēs isti nō teneant ire.

¶ Duodecimus de his qui sunt magne potentie. et ita delicati q̄ laborem eundi ad curiam nequeunt sustinere. papa est consulendus. dicto. c. mulieres. **Glo.** ibi dicit. q̄ ad arbitrium episcopi est referendum. **¶** Et si videbitur episcopo q̄ laborem eundi nequeant sustinere: propter periculum moze. illos absolueret poterit recepta sufficiēti cautione: q̄ parebunt mandato ecclesie. **¶** Si vō periculum non timetur. consulatur papa anteq̄ absoluantur. hec glo.

¶ Terciusdecimus in impubere. extra eo. c. j. etiam si post pubertatē postulat se absolui. extra eo. ca. si. **¶** Et hoc si est doli capax. als non incidet in excommunicationem. **¶** Et panoz. in dicto. c. si. elicit ex illo tex. vnam regulam: q̄ beneficium semel indultum minor: ex quo cepit habere locum. non extinguit per superueniētiam maioris etatis. **¶** Et facit ad questionē. **¶** Nūquid impubes factus pubes possit testificari de his que vidit in pupillari etate? **Rñ.** glo. in. l. iij. §. l. Julia. ff. de testi. et glo. in. l. notionem. ff. de ver. signi. z glo. in. l. ad testiū. ff. de testa. cōcludunt q̄ sic. **¶** Et hoc nisi lex ad substantiam negocij exigeret certum numerum testium: vt in testamento. vbi tempore testamenti eriguntur idonei testes vt valeat: z sic vt sit solenne. **¶** Secus vbi vt veritas inquiratur. **¶** Bar. autēz in dicto. §. lege dicit hoc verum. dum tamen excelsisset infantia. als secus.

¶ Quartusdecimus de clericis qui communiter viuunt: vt de vita z hone. cleri. quoniā. quod cōmuniter exponitur: quādo simul viuūt in aliquo collegio. z ibi **Panoz.** dicit q̄ istud priuilegiū operatur vt isti clerici possint absolui ab episcopo: cuz iniuria est mediocris. **¶** Idem in religiosis. vt extra eo. monachi. sed monachi possunt absolui p̄ suuz abbatem. vbi vō iniuria sit atrox: nec isti: nec illi absoluantur nisi a solo papa: vt in dicto capitulo: quoniā. *Notabile de monialib.*

¶ Quintusdecimus in moniali: extra eo. de monialibus. z **Panoz.** ibi notat: episcopum posse absolueret indistincte moniales: quāntūcumq̄ excelsus sit enormis: ex quo papa non reseruat sibi casum enormitatis. **¶** Rō est: ne moniales habeāt materiam inuerecūde imiscendi se cetibus virozm. **¶** In monachis vō excipit iniuria enormis: vt in. c. cum illorū. extra eo.

¶ An autem episcopus possit absolueret exemptas? **Glo.** in dicto. c. de monialibus. dicit q̄ sic. z tam exemptas q̄ non exemptas absoluet: autoritate pape sibi per hanc decre. indulta tanq̄ delegato ad hoc. **¶** Et **Panoz.** ibi dicit: q̄ hanc glo. sequitur cōmuniter docto. **¶** Sed **Panoz.** dicit iminere dubiū. quid in istis sororibus sancti **Francisci.** z aliorum mendicātiū: cum habeant generalem supra se. habentem quasi episcopalem potesta-

tem super eas. nūquid possint ab eo absolui? **Solutio.** videtur forte dicendū q̄ non: quia hoc tñ indultum fuit episcopis ob reuerentiam ordinis episcopalis. ergo non licet inferioribus hoc attentare. quod videtur satis dubitabile. **¶** Nec **Panoz.** tamē quo ad moniales sancte **Clare** fratrum minorum aliud est dicendū: hodie per priuilegia sua. z a solis suis visitatorib⁹ possunt absolui nec episcopi in aliquo possunt se intromittere.

¶ Sextusdecimus in hospitalarijs sancti **Jo.** hierosolymitani hos absoluet sius prior: si est sacerdos. nisi excessus fuerit enormis. extra eo. canonica. **¶** Nota etiam fm **Hosti.** ibi: q̄ templarij non gaudent hoc priuilegio quia licz ius cōmune debeat extendi per idempitatē ratiōis. secus est in iure priuilegiato. licz glo. tenuerit cōtrarium in dicto. c. cum illorū.

¶ Septimusdecimus in his qui clericis nō enorme sed modicā z leuem iniuriam irrogarūt. extra eo. peruenit.

¶ Sed nūquid illi qui possunt absolueret ab excommunicatione pro violenta manuuz iniectioe. possint huiusmodi absolutiones als cōmittere? **Rñ.** glo. in. c. eis quibus. de offi. ordi. dicit: q̄ illis quibus ex officio. scz ordinario competit in certis casibus illos absolueret: qui pro violenta manuuz iniectioe sunt excommunicati. licz alijs huiusmodi absolutionem cōmittere. cum viderint expedire dicto. c. eis.

¶ Sed quibus cōuenit hoc ex officio? **Rñ.** fm **Gof.** ibidem. hoc conuenit legatis ex officio legationis. extra de offi. le. qd̄ translationē. **¶** Conuenit etiam illis: quibus hoc p̄mittitur ex priuilegio perpetuo ratione dignitatis: vt **Archi.** **Boñ.** cui ratione dignitatis cōcessum est priuilegiū absolueret di excommunicatos in studio **Boñ.** cōmorantes: delinquentes ibidem. **¶** Item episcopis in certis casibus: vt dictum est supra. **¶** Item abbatibus. extra eo. cum illorū. omnes iste p̄sone p̄dicte cum viderint expedire possunt super his auctoritate dicti canonis. scz eis quibus ordinario iure cōpetit. vices suas p̄mittere. **¶** Et idem dicendū est de alijs excommunicatiōibus. scz q̄ illi qui ordinario iure: vel delegato a p̄ncipe possunt ab eis absolueret. possunt alijs vices suas cōmittere cum viderint expedire. dūmodo delegatus habeat iurisdictionē. **¶** Si vō sit alicui concessum ex priuilegio speciali q̄ absolueret possit. talis cōmittere non potest: quia certum ministeriū sibi cōmittit in hac pte. nō aut iurisdictionē. extra de offi. dele. quoniā. hec glo. in dicto. c. eis. **¶** Idem **Do.**

Absolutio. iij. scilz regulariū. Regularis si p̄cusserit regulāre eiusdē claustrī. ab abbate vel als a p̄lato. p̄p̄o p̄t absolui. **¶** Et in sum. cōse. habetur q̄ inter p̄dictos p̄latos p̄putandi sunt p̄ores cōuentuales fratru p̄dicatoz. z **Guardiani** minorum z omnes p̄ores cōuentuales cuiuscūq̄ ordinis sint qui non habent supra se maiorem in eodem cōuentū. **¶** Secus de p̄orb⁹ triū vel quatuoz regulariū

Si regularis regularis?

Absolutio. iij.

qui p voluntate sui superioris: precipiunt & amouentur. Et istud privilegium extendit ad fratres: & magistrum hospitalis hierosolymitani: si tamen presbyter est. alioquin non: extra eo. canonica. Et sic dicitur intelligit de regularibus siue sint monachi vel canonici. Et si non sufficit prudentia abbatis est discretio episcopi adhibenda. Et hec intelligenda sunt nisi excessus sit difficilis & enormis: ut si ad mutilationem membri vel ad effusionem sanguinis ex vulnere sit processus vel si in episcopo vel abbate sit manus iniecta. Et ex proprio significato. iste terminus. effusio. significat abundantiam.

¶ Secundo si regularis percutit regularem alterius claustrum: secundum Do. prelatum prius absoluet. & prelatum percussus aduocatur. non ut absoluat: sed verberabit percussorem in satisfactionem. ex quo monachus non habet unde soluat. licet dicitur. An. dicat quod uterque abbas vocatur ad absolendum. Sed panorus. in. c. cum illorum. eo. ti. dicit. quod sibi placet ratio Do. quia non videt rationem: quare alienus abbas vocetur in absolutionem non subditi.

¶ Quid autem si regularis percutit regularem extra claustrum: numquid possit per abbatem absolui? Do. tenet quod non: sed debet absolui ab episcopo. Et si sunt sub diuersis episcopis debet conueniri episcopi illorum episcopatum: vel vnus committere alteri put de abbatibus dicit in. §. si vo. in dicto. c. cum illorum. monachum per ter. in. c. monachi. eo. ti. et dicto. c. cum illorum. vbi fit mentio de claustrum. Secus ergo si extra claustrum. nam tunc violatur iurisdictio episcopi. & ordo ecclesiasticus confunditur: si sua iurisdictio vnicuique non seruetur. xj. q. j. c. peruenit. Sed panorus. in. d. c. cum illorum. dicit quod abbas & ceteri doct. tenent oppositum: nam in. §. si vo. d. c. cum illorum. nihil dicitur de claustrum. Ad iura vero facientia mentionem de claustrum: supplendum est maxime. in hoc tamen dubio dicitur Jo. an. quibus fecisse seruari quod episcopus commisit abbati.

¶ Quid si prelatum non est sacerdos: vel excommunicatus vel mortuus vel huiusmodi. Do. dicit quod ad diocesanos recurrendum est: quod intelligendum est secundum v. et dicitur. taz de exceptis quibus non exemptis: siue sint monasteria viros siue mulierum.

¶ Quid si regularis percutit clericum secularem eiusdem diocesis vel alterius? Respondeo. quod siuus prelatum cum absoluet: in eo casu in quo secularis clericus percutiens clericum secularem absolui potest ab episcopo extra e. religioso. li. vj. & glo. in v. eo casu dicit. puta: quia leuiter percussit: vel est debilis: vel delicatus &c.

Absolutio. iij. Quo ad satisfaciendum. Sciendum quod absoluti a sententia canonis vel hominis cum nequeunt recurrere ad illum a quo fuerant absoluedi. propter periculum mortis: vel aliud impedimentum si cessante periculo: vel impedimento: se non presentant illi a quo debebant absolui: recepturi mandatum eius & satisfacturi ut oportet. reincident in eandem sententiam. Et eodem modo reincident absoluti a sede apostolica vel eius legatis: quibus iniungitur: ut ordinario vel alteri se presentent

pro penitentia. et quod iniuriatis satisfacciant. et hoc faciant quicquid comode poterunt. extra eo. eos. lib. vj.

Satisfactio

¶ Propter violentam manuum iniunctionem in clericum satisfactio pecuniaria fieri solet: que quidem applicabitur monasterio si manus iniecta fuit in monachum. ar. xij. q. j. non dicatis. & extra de sta. mo. cum ad monasterium. Si autem in clericum secularem: satisfactio ipsi clerico applicabitur. nisi in contumeliam ecclesie fuerit pulsatus. nam tunc ecclesia agere potest iniuriarum: ut insti. de iniuriis. §. quod si visus fructus. Dec. Hof. & Do.

¶ Excommunicatus propter damnatum: si satisfacere potest: non debet absolui nisi satisfacciat. et peccant qui talem absolunt: sed tamen absolutus est: secundum v. & v. Si autem emendatum prestare non potest: debet absolui. recepta idonea cautione quod satisfacciet si ad pinguiorem fortunam puenit. de solu. odoardus. Et hec cautio erit pignoratitia vel fideiussozia: quod hec dicitur idonea quam si prestare non potest: saltem prestat iuratoriā. absolutio enim non est neganda. xxvj. q. vj. si presbyter. talis quoque ad petitionem aduersarij tenet cedere bonis secundum v. & v.

Absolutio. v. Quo ad modum non potest quis absolui sub condicione. puta si satisfaccerit: quia talis absolutus non est simpliciter absolutus secundum v. & v. et extra de regulis. in. actus. li. vj. Et secundum panorus. in. c. de quibus. de bap. intelligit de condicione suspendente actum. puta de futuro. Secus si esset conditio de preterito. que proprie non est conditio: quia non suspendit actum. ut puta baptizatus si non est baptizatus. Item nota secundum Hen. de Ban. in quolibeto suo. quod prelatum potest committere ea que ad eum pertinent sub hac forma. Comitto tibi audire confessiones & absolueri de talibus casibus: cum absens fuero sub tali condicione: quod mihi confiteantur cum fuero reuersus. quia confessio nihil aliud est quam ligaminis ostensio. Et idem ligamen pluribus potest ostendi. Et tunc non habet vigorem prima confessio nisi sub proposito faciendi secundam. Sub tali autem forma. Comitto tibi audire confessiones & absolueri sub tali condicione. quod non valeat tua absolutio nisi mea subsequatur: vel ratam habeam eam. vel quousque ego ab illis absoluam. non potest committere nec valet commissio. Sic enim committere absolutionem nihil est committere: quia absolvens aut amouit ligamen: aut non. Si sic: nihil remanet ad amouendum et amotum est. siue superior ratum habeat siue non siue iterato. quantum est de se absoluat: siue non quia quod semel est dissolutum non amplius remanet dissoluedum ab eodem ligamine: maxime cum dissoluedo ligamen destruitur: sicut fit in absolutione sacramentali ad modum quo in absolutione excommunicationis a qua absolutus semel nunquam ab illa est absoluedus sed solum a noua: si in illam intrudatur. Si autem non amouit ligamen. casus clarus est.

excessus diffinit et enormis qd sit

Subditiarius percutit regularem qd pena dicitur

Quod episcopus claustrum

In absoluteione a maiori excoꝛmunicatioꝛe qua tuor obseruanda sunt. Primum vt excoꝛmunicat⁹ iuret prius stare maꝛdati ecclesie. extra eo. ex tenore. Sed hoc iuramentuꝛ noꝛ est de substantia absoluteionis coꝛmunit⁹ fm doc. extra eo. cuz desideres. Vnde ⁊ si oꝛmittatur qd fieri noꝛ debet: non ppter hoc min⁹ tenet absoluteio. Porro de pueris an iurare debeaꝛ iudicio epi relinquit. Mulieres auteꝛ indubitateꝛ iurare debent. Secunduꝛ vt si excoꝛcatus sit p notoria in aliquoꝛ offensa: non absoluat. nisi prius sufficiens emenda pꝛestet. Pro occulta vo offensa: aut p pꝛumacia sufficit iuratoria cautio. Vbi nulle expense petunt⁹. sed vbi expense petuntur. tenenduꝛ est qd dictuꝛ est s. Absoluteio. iij. Terciuꝛ est vt absoluat p euz q tulit sententiaꝛ: vel eius supioꝛe aut aliuꝛ cui pꝛmiserit cuꝛ pꝛalmo dione ⁊ verberib⁹. ⁊ postea subiugat. absoluo te. etc. eo. a nobis. ij. Quartuꝛ vt postmoduꝛ excoꝛmunicatoꝛ faciat illi mandata iusta ⁊ ronaꝛilia: als possit appellari de ap. vt debet. In excoꝛcacione vo a nouoꝛ exprimet excoꝛcatus. pꝛio sacerdoti causam. ⁊ sic se faciat absolui. Et intelligit. pꝛius sacerdos parochianus: vel dioceꝛanus: vel ille q de licentia eoz est electus. nec requirit iuratoria cautio: extra eo. nuper. *quidam data fieri dnt absoluteio*

Que aut maꝛdata fieri debeaꝛ absoluteo q iuratur: dicenduꝛ q si erat excoꝛcatus a canone. iniungenduꝛ est ei pꝛincipaliꝛ: q pꝛa illuz canone nunqꝛ veniet. Et incediario. q nunqꝛ incedat. ⁊ pꝛuisioni q nuꝛqꝛ pꝛuarat ⁊ silia. xxiij. q. vlti. pessima. Aliquꝛ etiaꝛ requirit cautio: qd decetero talia non faciunt extra de sen. ex. grauē. Similit etiaꝛ qn hñs impedimtuꝛ absoluit ab eo: q als noꝛ possit iniugenduꝛ est vt qꝛ cito poterit se pꝛsentet. Sed si apparuerit sententia iniusta nulluꝛ maꝛdatuꝛ fiet absoluteo. extra de sen. excoꝛ. sacro. *absoluteo de factis*

Defunctus hoc moꝛ absoluteo. si est sepultus in timiterio non erhumabit. Si alibi erhumabit et corpus vel sepulchruꝛ verberabit: vt sit circa viuos vt nota. extra de sen. ex. a nobis. el. ij. Et ad qd valet talis absoluteio. vide s. Absoluteio. j. in fi.

de forma absoluteioꝛ
Absoluteio. vi. s. a peccato. Forma absoluteioꝛ in sacramento penitentie fm Sco. in. iij. est. Ego absoluo te. Et addit idē Sco. q sacramentuꝛ penitentie potest dici sacramentuꝛ iudiciale vel iudiciuz sacramentale. ex hoc q sacramentale est firmitus: qz irrevocabilius qꝛ aliquod iudiciuꝛ publicuz. Et hic patet ratio quare non est necesse verba esse ita pꝛecisa in isto sacramento: sicut in baptismo. ⁊ eucharistia: quia sufficit q in hoc sacramento penitentie exprimat⁹ actus sententie absoluteioꝛ: sicut etiam in iudicio publico noꝛ oportz esse limitata verba. Alii est vnus de theodoro martyre. Iubeo ignib⁹ tradi. Alter d cypriano. Gladio animaduerti placet. Coꝛmunit tuꝛ ista verba sunt apta. Ego absoluo te quecuꝛqꝛ alia pꝛmittant⁹ vel subsequant⁹. Congruit etiaꝛ debita inteꝛtio ex pte absoluteioꝛ. Ex pte auteꝛ suscipieꝛis q sit peniteꝛ. In absoluteioꝛe aut ab ex-